gredi, quia gloria Domini per eam fuerat ingressa. Recet veteres auctores elegantique allegoria hunc locum ad sacrosanctam virginem Mariam accommodaverunt, rideant licet Judei. Nam quod objiciunt statim sequi, *Principis ipse sedebit*, de Christo interpretari possimus, qui solus novit Patrem, et ad dexteram maiestatis ejus sedet, quemadmodum et R. David hoc loco exponit. *ENIUS CLAUSA PRINCIPIS.* Hebrei nomen principis in sequenti versu ponunt, quoniam mihi quidem melius videtur in hoc haerere, propter articulum, ut propriationem *etiam* sensu autem erit: *Erit clausa principis*, id est, in usum principis, sicut statim declarat.

**VERS. 3.** — *PRINCIPES IPSE SEDEBUT IN EA.* Non ingredietur, sed in primo limine insistit, ibique vietinarum partes edet, quas extra templum edere non licet, ut Hebrei interpretantur; cap. 46, versus 12, declaratur portam illam principi, cum sacrificium oblaturus esset, apriendam, ut per eam ingredieretur atque egredieretur. Sed in ipso limine consistebat internum dūm ejus sacrificium oblaturus, ibid. vers. 2. **PER VIAM PORTÆ VESTIBULI,** atrii virorum orientalis, ut offerat sacrificia sua, per eamdemque egrediatur; non tamen ingrediet nec egredietur per portam orientalem sanctuarium per quam Domini gloria ingressa fuerat. Alii ad eam ipsam portam loc referunt, de qua ante loquebatur, sensu prorsus contrario.

**Vers. 4.** — *IN CONSPICUO*, in conspicuum domus, id est, sanctuarii, quod per excellentiam domus templumque vocari solet. Porta igitur sanctuarii, que ad Aquilonem spectabat, non erat clausa, quemadmodum orientalis, sed apta, idemque per eam introspicere potuit gloriam Domini, que sanctuarium et Sanctum sanctorum implebat.

**Vers. 5.** — *ET PONES COR TUMM IN VIIS TEMPORI*; et pones cor tuum ad ingressum domus, et in omnibus exitibus sanctuarii, id est, observabis diligenter omnes templi introitus atque exitus, ut doceas alios, quā populus, qui princeps, quā sacerdotes ingredi egide debeant, ut paulo ante declaravit.

**Vers. 6.** — *AD EXSPARANTEM ME*, ad rebellum dominum Israel, ad immorigeram, et non obedientem, ut cap. 2, 5, 6, et 5, 9, 26, 27, et 12, 2, 9, 25, et 17, 12. *SUFFICIENT VOBIS OMNIA SCELERA VESTRA.* Satis enim vobis esse debet ut vos ipsi vestris idolis homocidaeque templum meum polluatis, quoniam alienigenas et profanos homines non introducatis, qui illud contaminaret.

**Vers. 7.** — *FILIOS ALIENOS*, alienigenas. Quidam hoc de sacerdotibus gentilium intelligent, quos dicunt ad sacrificandum idolis templo constitutos fuisse, sed non probant. Ego ad duos legis locos alludi puto. Alter est Deut. 25, 5: *Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiastis Domini, in aeternum.* Nam ex eodem loco colligunt nec alii alienigenis ingredi licuisse. Alter est Levit. 22, 25: *De manu alienigena non offerent panes Deo vestro*, et quicquid aliud dare voluerit, quia corrupta et maculata sunt omnia; non suscipietis ea. Hoc est quod hoc loco

dicit: *ET OFFERTIS PANES M̄OS ADIPM ET SANGUINEM*, id est, offeritis mili panes, et victimas quas ab illis accipitis. *ET DISSOLVITIS.* Hebr., *Dissolvunt pactum meum*; id est, faciunt ut vos dissolvatis, offerentes mili eorum sacrificia.

**Vers. 8.** — *PRECEPTA SANCTUARI M̄I*; scilicet ne quis alienigena in templum meum ingredieretur, Deut 23, 5. Hebr., *non custoditis custodiam sanctuari m̄i*, id est, non custodistis diligentem sanctuarium meum, quemadmodum vobis precepere; sed permisisti alienigenas ingredi; aut, non custodistis templum juxta ipsum leges a deo, sed pro arbitrio vestro; permisisti enim eō ingredi, quos voluntis. Hoc est quod dicit: *POSUISTIS CUSTODES OBSERVATIONE M̄ARUM.* Hebr., *custodia m̄eae, voris metispis*; id est, qui custodirent templum meum pro arbitrio vestro: Objicit R. David, quid utatur numerus plurali: *Ingenientur*, cum in Sanctum sanctorum solus summus sacerdos, idem semel in anno purificationum die ingredieretur; ad id facile responderi potest, idem pluraliter locutum esse prophetam, quid non de uno tantum, sed de omnibus futuri summis sacerdotibus loqueretur; sicut Jeremias dixit, cap. 22, 4: *Si facientes feceritis verbum istud; ingenerientur per portas domis hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus*, cum non esset nisi unus rex. Utrumque tamen probabile est, sed illud prius probabilius propter ea que versus sequuntur.

**Vers. 10.** — *SED ET LEVITA.* Distinguit duo Levitarum genera, ut Hieronymus adnotavit: alios qui una cum populo idola secuti sunt, de quibus Isaías dixit: *Sicut populis, sic Sacerdos*, c. 24, 2, alios filios Sadochi, qui a lege Domini non discesserunt. Hos dicit, v. 15, perpetuo functus esse sacerdotio; illos, v. 15, a sacerdotum dignitate in infimum ministerium templi gradum deicio. *IN ERRORE FILIORUM ISRAEL.* Hebr., *erroribus Israel quibus erraverunt a me*; id est, qui omnia flagitorum genera secuti sunt, quibus Israëlite à me discesserunt. *ET PORTAVERUNT*; idemque una cum illis in captivitate puniti sunt; ut, et, sit causas; aut praterius pro futuro: portabant etiam *INQUITATEN SUAN*; id est, penas dabunt, quas posse explicit, v. 11, 15 et 14.

**Vers. 11.** — *ERUNT IN SANCTUARIO M̄O*. Hec est posita, si, quemadmodum debemus, versionem nostram sequarum; ut, qui ante sacerdotum munere fungebantur, adiutii janioresque fiant, et populi ad mactandas victimas administriri, ut quorum errorem secuti fuerant, lis inserviant, ut statim dicit.

**Vers. 12.** — *PRO EO QUOD MINISTRARVERUNT ILLIS.* Quia populo in idolatria servierunt, idem illi etiam ab idolatria provocato perpetua servitudo obstrici erunt. *LEVARI MANUM M̄EAM*, id est, iuvare me os putinorum; solemus enim jurantes manum in celum levare, quasi Deum testantes, ut Deut. 32, 40: *Levabo ad celum manum meam, et dicam: Vino ego in eternum*; et supra, c. 20, 5: *Et levavi manum meam pro stirpe domus Jacob*; et v. 6: *In die illa levavi manum meam pro eis, ut educerem eos de terra Egypti*. Aut, levavi manum meam, ut percuterem; ut supra c. 20, 25: *Iterum levavi manum meam super illos in soliditudine, ut dispergerem illos*.

**Vers. 13.** — *ET NON APPROPINQUABUNT AD ME*, non ingredientur in sanctuarium meum, sicut filii Sadoch, ut dictum supr̄, cap. 40, 46, et c. 42, 15, et c. 45, 19. Hinc Ecclesiastica consuetudo nota est, ut clerici qui perecent, in inferiorum gradum rejecerentur, quod multis veterum conciliorum decretis constitutum lo-

**Vers. 17.** — *PORTAS ATRI INTERIORIS*: Hebrei hoc loco duobus modis atrium interius interpretantur. Alii atrium sacerdotum atrium interius vocari putant; alii adytm ipsum, quod Sanctum sanctorum appellabatur. Alludit enim ad locum Levit., cap. 16, 2, 3, 4: *Loquere ad Aaron fratrem tuum, ne omni tempore ingrediatur sanctuarium, quod est intra velum, coram propitiatori, quo tegitur arca, ut non moriar (quia in nube apparebo ei super oraculum); nisi habeat fecerit, vitium pro peccato offeret, et aricem in holocaustum.* Tunica linea vestitur, *feminilis linea veranda celebit;* accingetur *zona linea*, cedarum lineam imponet capiti. Objicit R. David, quid utatur numerus plurali: *Ingenientur*, cùm in Sanctum sanctorum solus summus sacerdos, idem semel in anno purificationum die ingredieretur; ad id facile responderi potest, idem pluraliter locutum esse prophetam, quid non de uno tantum, sed de omnibus futuri summis sacerdotibus loqueretur; sicut Jeremias dixit, cap. 22, 4: *Si facientes feceritis verbum istud; ingenerientur per portas domis hujus reges sedentes de genere David super thronum ejus*, cùm non esset nisi unus rex. Decimam partem Ephri offerent simile in sacrificio sempiterno.

**Vers. 28.** — *ERIT AUTEM EIS HEREDITAS.* Hebr., et erit eis in hereditatem (sub sacerdotium ipsum) quemadmodum R. Salom. et Kimchi interpretantur. Id statim declarat: *Eco enim possessio eorum.* Hieronymum cum negatione vertisse arbitror; sic enim videtur in commentariis interpretari. Itaque negatio quæ à nonnullis ut nostram versionem corrigerent, sublata fuerat, reponenda est; hoc enim non est versionem corrigerē, sed aliam versionem facere. Et verò sensus est melior, et Scriptura magis conscientaneus, si negatio explicacionis causâ adhibetur; sic enim legitim Deut. 18, 1: *Non habebunt sacerdotes et Levita, et omnes qui de eisdem tribus sunt, partem et hereditatem cum reliquo Israel.* Et Numerorum 18, 20: *In terrâ eorum nihil possidebis, neque habebis partem inter eos, Ego pars et hereditatis tua.*

**Vers. 29.** — *VICTIMAM ET PRO PECCATO.* Reddit causam cur haereditatem sacerdotes habere non debant, quia ea, quæ à populo offererunt, ipsorum erunt. Et omne votum. Hebr.: *Omne anathema, id est, quidquid Dei consecratum fuerit.*

**Vers. 30.** — *ET PRIMITIVA OMNVM PRIMOGENITORVM.* Hebr.: *Ad primitiae omnium primitorum omnium rerum* aut (omnis fructus), ut Kimchi exponit, primitas frumenti, vini, et olei, et launiarum partem ex ovium tonsione. Ut reponat BENEDICTIONEM. Hebr.: *Ut quiesceret faciat super dominum tuum Dei benedictionem et ab eis numquid discedere. Benedictionem vocat terram omnium abundantiam.*

**Vers. 31.** — *OMNE MORTICINUM.* Hec non soli sacerdotibus, sed omnibus etiam Iudeis vetabantur. Levit. 5, 2; et 11, 11; et 17, 15; et 22, 8. Sed maximè sacerdotibus, quos exteris sanctores esse oportebat, propterea tanquam proprium ipsorum praeceptum hoc loco repetit.

## CAPUT XLV.

4. Commez copériris terram dividere sortiti, séparez primitives Domino, sanctificatum de terrâ, lors que vous commencerez à partager la terre au sort, séparez-en les prémisses pour le Seigneur:

## CHAPITRE XLV.

gitudine viginti quinque millia , et latitudine decem millia : sanctificatum erit in omni termino ejus per circuitum.

2. Et erit ex omni parte sanctificatum quingentos per quingentos, quadrifarium per circumutum : et quinaginta cubitis in suburbana ejus per gyrum.

3. Et a mensura ista mensurabis longitudinem viginti quinque millium , et latitudinem decem millium : et in ipso erit templum, Sanctumque sanctorum.

4. Sanctificatum de terra erit sacerdotibus ministri sanctuarii, qui accedunt ad ministerium Domini : et erit eis locus in domos, et in sanctuarium sanctificatus.

5. Viginti quinque autem millia longitudinis, et decem millia latitudinis erunt Levitis , qui ministrant domui : ipsi possident viginti gazophylacia.

6. Et possessionem civitatis dabitis quinque millia latitudinis, et longitudinis viginti quinque millia, secundum separationem sanctuarii, omni domui Israel.

7. Principi quoque hinc et inde in separationem sanctuarii, et in possessionem civitatis, contra faciem separationis sanctuarii, et contra faciem possessionis urbis, a latere maris usque ad mare, et a latere orientis usque ad orientem : longitudinis autem juxta unam quamquaque partem a termino occidentalique usque ad terminum orientalem.

8. De terra erit ei possession in Israel : et non depalabunt ultra principes populum meum : sed terrae dabunt domui Israel secundum tribus eorum.

9. Hec dicit Dominus Deus : Sufficiat vobis, principes Israel : iniquitatibus et rapinas intermitte, et iudicium et justitiam facite : separate confinia vestra a populo meo, ait Dominus Deus.

10. Statera justa, et ephiphilum, et bathus justus erit vobis.

11. Ephiphilum et bathus aequalia , et unius mensura erunt: ut capiat decimam partem cori bathus, et decimam partem cori ephiphilum : juxta mensuram cori erit aequa libratio eorum.

12. Sicut autem viginti obolos habet : porrò viginti sicli, et viginti quinque sicli, et quindecim sicli, minima faciunt.

13. Et haec sunt primitiae, quas tollitis: Sextam partem ephiphilum de coro frumenti, et sextam partem ephiphilum de coro hordei.

14. Mensura quoque olei, bathus olei, decima pars cori est : et decem bathi corum faciunt, quia decem bathi implent corum.

15. Et arietem unum de grege ducentorum, de his que nutritur Israel in sacrificium, et in holocaustum, et in pacifica, ad expiandum pro eis, ait Dominus Deus.

16. Omnis populus terre tenebitur primis his principiis in Israel.

17. Et super principem erunt holocausta, et sacrificium, et libamina, in solemnitatibus, et in calendis, et in sabbatis, et in universis solemnitatibus domus Israel : ipse faciet pro peccato sacrificium, et holocaustum, et pacifica, ad expiandum pro domo Israel.

un lieu qui soit sanctifié et séparé du reste de la terre, qui ait vingt-cinq mille mesures de longueur, et dix mille de largeur ; et il sera saint dans toute son étendue.

2. De tout cet espace, vous en séparez, pour le lieu saint, un lieu carré, qui aura cinq cents mesures de chaque côté tout à l'entour ; et cinquante confèdes encore aux environs, pour les faubourgs.

3. Vous mesureriez donc avec cette mesure une place de vingt-cinq mille de longueur, et dix mille de largeur ; et dans cette place, sera le temple et le Saint des saints.

4. Cette terre ainsi sanctifiée sera pour les prêtres qui sont les ministres du sanctuaire, et qui s'approchent pour s'acquitter des fonctions du ministère du Seigneur ; et ce lieu sera destiné pour leurs maisons, et pour le sanctuaire très-saint.

5. Il y aura vingt-cinq mille mesures de longueur, et dix mille de largeur, pour les lévites qui servent au temple ; ils auront eux-mêmes vingt chambres dans le trésor.

6. Et vous donnerez à la ville, pour son étendue, cinq mille mesures de large, et vingt-cinq mille de long, selon ce qui est séparé pour le sanctuaire : et ce sera pour toute la maison d'Israël.

7. Vous désignerez aussi le partage du prince, qui s'étendra de part et d'autre, le long de ce qui a été séparé pour le lieu saint, et pour la place de la ville, et vis-à-vis de ce lieu saint, et de cette place, depuis un côté de la mer jusqu'à l'autre, et depuis un côté de l'orient jusqu'à l'autre ; et la longueur de ce qui lui appartiendra sera égale à ces deux autres portions, depuis les bornes de l'occident, jusqu'aux bornes de l'orient.